

貸 借 対 照 表

(令和8年3月31日)

【北海道がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
資産の部			
I 流動資産			
現金及び預金		839,013,525	
医業未収金	2,565,127,456		
貸倒引当金	△ 2,090,428	2,563,037,028	
未収金		92,004,817	
医薬品		76,115,695	
診療材料		22,411,843	
給食用材料		1,146,439	
貯蔵品		925,598	
前払費用		0	
未収収益		0	
本部短期貸付金		2,000,000	
その他流動資産		4,379,926	
流動資産合計			3,601,034,871
II 固定資産			
1 有形固定資産			
建物	11,415,503,638		
減価償却累計額	△ 3,650,700,021		
減損損失累計額	0	7,764,803,617	
構築物	242,460,875		
減価償却累計額	△ 103,818,088		
減損損失累計額	0	138,642,787	
医療用器械備品	5,102,158,731		
減価償却累計額	△ 4,129,464,302		
減損損失累計額	0	972,694,429	
その他器械備品	1,093,505,300		
減価償却累計額	△ 656,715,099		
減損損失累計額	0	436,790,201	
車両	0		
減価償却累計額	0	0	
土地	2,164,358,999		
減損損失累計額	0	2,164,358,999	
建設仮勘定		0	
その他有形固定資産		0	
有形固定資産合計		11,477,290,033	
2 無形固定資産			
ソフトウェア		110,243,516	
電話加入権		4,248,000	
その他無形固定資産		0	
無形固定資産合計		114,491,516	
3 投資その他の資産			
長期貸付金		0	
本部長期貸付金		896,988,000	
破産更生債権等	19,833,934		
貸倒引当金	△ 19,833,934	0	
長期前払費用		0	
災害備蓄在庫		6,716,064	
その他投資資産		0	
投資その他の資産合計		903,704,064	
固定資産合計			12,495,485,613
資産合計			16,096,520,484

【北海道がんセンター】

(単位：円)

科 目		金 額		
負債の部				
Ⅰ 流動負債				
預り補助金等		19,897,081		
預り寄附金		0		
本部短期借入金		150,000,000		
一年以内返済本部長期借入金		1,156,070,350		
買掛金		1,133,259,680		
未払金		542,571,425		
一年以内支払リース債務		0		
預り金		21,032,283		
前受収益		0		
引当金				
賞与引当金		335,919,144		
一年以内履行資産除去債務		0		
その他流動負債		0		
流動負債合計			3,358,749,963	
Ⅱ 固定負債				
資産見返負債				
資産見返運営費交付金	490,876			
資産見返補助金等	145,318,722			
資産見返寄附金	254,992			
資産見返物品受贈額	0			
その他資産見返負債	0	146,064,590		
長期預り寄附金		0		
本部長期借入金		11,512,419,556		
長期未払金		0		
リース債務		0		
資産除去債務		18,902,916		
固定負債合計			11,677,387,062	
負債合計				15,036,137,025
純資産の部				
Ⅰ 純資産額				1,060,383,459
(うち当期総利益)				(866,928,770)
純資産合計				1,060,383,459
負債純資産合計				16,096,520,484

損 益 計 算 書
(令和7年4月1日～令和8年3月31日)

【北海道がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額			
経常収益				
Ⅰ 診療業務収益				
医業収益				
入院診療収益	10,239,839,894			
室料差額収益	204,131,000			
外来診療収益	5,927,868,570			
保健予防活動収益	17,096,680			
その他医業収益	79,172,266			
保険等査定減(一)	△ 49,132,675	16,418,975,735		
運営費交付金収益				
資産見返運営費交付金戻入	0	0		
補助金等収益				
補助金等収益	185,547,919			
資産見返補助金等戻入	56,649,331	242,197,250		
寄附金収益				
寄附金収益	27,318,000	27,318,000		
資産見返物品受贈額戻入		0		
施設費収益		0		
その他診療業務収益		88,271,362		
診療業務収益合計			16,776,762,347	
Ⅱ 教育研修業務収益				
看護師等養成所収益		0		
研修収益		0		
運営費交付金収益				
資産見返運営費交付金戻入	0	0		
補助金等収益				
補助金等収益	0			
資産見返補助金等戻入	0	0		
寄附金収益				
寄附金収益	0	0		
その他教育研修業務収益		0		
教育研修業務収益合計			0	
Ⅲ 臨床研究業務収益				
研究収益		360,936,614		
運営費交付金収益				
資産見返運営費交付金戻入	0	0		
補助金等収益				
補助金等収益	0			
資産見返補助金等戻入	0	0		
寄附金収益				
寄附金収益	279,576			
資産見返寄附金戻入	87,425	367,001		
その他臨床研究業務収益		32,897,200		
臨床研究業務収益合計			394,200,815	
Ⅳ その他経常収益				
財務収益				
受取利息	6,112	6,112		
土地建物等貸付料収入		11,644,849		
宿舍貸付料収入		205,920		
運営費交付金収益				
資産見返運営費交付金戻入	168,300	168,300		
補助金等収益				
補助金等収益	2,398,000			
資産見返補助金等戻入	0	2,398,000		
寄附金収益				
寄附金収益	0	0		
その他経常収益		76,977,314		
その他経常収益合計			91,400,495	
経常収益合計				17,262,363,657

【北海道がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額			
経常費用				
I 診療業務費				
給与費				
給料	3,694,212,178			
賞与	739,639,778			
賞与引当金繰入額	283,740,444			
退職給付費用	541,970,063			
法定福利費	315,040,356	5,574,602,819		
材料費				
医薬品費	6,095,013,729			
診療材料費	856,166,913			
医療消耗器具備品費	66,010,652			
給食用材料費	119,738,919	7,136,930,213		
委託費				
検査委託費	254,896,042			
給食委託費	135,960,000			
寝具委託費	32,228,174			
医事委託費	94,248,000			
清掃委託費	57,978,514			
保守委託費	56,037,785			
その他の委託費	319,587,438	950,935,953		
設備関係費				
減価償却費	1,076,197,977			
修繕費	34,979,555			
器機賃借料	79,180,971			
地代家賃	211,622			
固定資産税等	939,900			
器機保守料	406,498,509			
器機設備保険料	0			
車両関係費	0			
P F I 費用	0	1,598,008,534		
研究研修費		5,237,863		
経費				
福利厚生費	15,289,552			
旅費交通費	15,305,941			
通信費	25,720,650			
消耗品費	53,461,526			
消耗器具備品費	31,140,202			
水道光熱費	286,536,759			
患者諸費	0			
租税公課	39,596,674			
医業貸倒損失	0			
貸倒引当金繰入額	△ 477,547			
低価法評価損	470,137			
その他	242,779,881	709,823,775		
診療業務費合計			15,975,539,157	

【北海道がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額			
Ⅱ 教育研修業務費				
看護師等養成所運営費				
給与費				
給料	0			
賞与	0			
賞与引当金繰入額	0			
退職給付費用	0			
法定福利費	0	0		
経費				
福利厚生費	0			
臨床実習協力費	0			
旅費交通費	0			
通信費	0			
消耗品費	0			
消耗器具備品費	0			
生徒関連諸費	0			
奨学費	0			
水道光熱費	0			
減価償却費	0			
その他	0	0		
研修活動費				
給与費				
給料	0			
賞与	0			
賞与引当金繰入額	0			
退職給付費用	0			
法定福利費	0	0		
経費				
福利厚生費	0			
旅費交通費	0			
通信費	0			
消耗品費	0			
消耗器具備品費	0			
水道光熱費	0			
減価償却費	0			
その他	0	0		
教育研修業務費合計			0	
Ⅲ 臨床研究業務費				
給与費				
給料	124,017,902			
賞与	22,914,906			
賞与引当金繰入額	9,241,977			
退職給付費用	14,879,767			
法定福利費	12,250,211	183,304,763		
材料費				
医薬品費	1,073,204			
研究材料費	148,224			
研究用消耗器具備品費	1,886,929	3,108,357		
経費				
福利厚生費	685,254			
旅費交通費	23,427,584			
通信費	3,686,798			
消耗品費	5,365,641			
消耗器具備品費	11,582,053			
水道光熱費	1,813,068			
委託費	8,524,969			
減価償却費	4,465,866			
その他	32,142,999	91,694,232		
臨床研究業務費合計			278,107,352	
Ⅳ 一般管理費			0	

【北海道がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額			
V その他経常費用				
減価償却費		7,476,163		
財務費用				
支払利息	79,926,881			
支払手数料	8,543,106	88,469,987		
その他経常費用		45,532,505		
その他経常費用合計			141,478,655	
経常費用合計				16,395,125,164
経常利益				867,238,493
臨時利益				
固定資産売却益			0	
その他臨時利益			530,284	530,284
臨時損失				
固定資産除却損			55,007	
固定資産減損損失			0	
賠償金等負担額			785,000	
その他臨時損失			0	840,007
当期純利益				866,928,770
当期総利益				866,928,770

キャッシュ・フロー計算書
(令和7年4月1日～令和8年3月31日)

【北海道がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	16,283,185,806
補助金等収入	205,338,000
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	21,334,576
その他の収入	88,374,823
人件費支出	△ 5,374,942,259
材料の購入による支出	△ 6,988,349,752
その他の業務支出	△ 2,171,083,734
小計	2,063,857,460
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	0
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
その他の業務支出	0
小計	0
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	347,818,482
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	32,897,200
人件費支出	△ 177,369,758
材料の購入による支出	△ 2,154,847
その他の業務支出	△ 82,408,154
小計	118,782,923
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
補助金等収入	2,998,000
その他の収入	262,204,045
人件費支出	△ 178,770,697
その他の業務支出	△ 357,449,366
小計	△ 271,018,018
利息の受取額	288
利息の支払額	△ 173,555,898
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,738,066,755
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△ 11,502,700
無形固定資産の取得による支出	0
施設費による収入	0
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	0
貸付金による支出	△ 185,576,000
その他の投資活動による収入	0
その他の投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 197,078,700
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	500,000,000
短期借入金の返済による支出	△ 612,000,001
長期借入れによる収入	8,723,000
長期借入金の返済による支出	△ 1,200,859,523
リース債務償還による支出	0

【北海道がんセンター】

(単位：円)

科	目	金	額
	P F I 債務償還による支出		0
	財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 1,304,136,524
IV	資金増加額		236,851,531
V	資金期首残高		602,161,994
VI	資金期末残高		839,013,525